A.S.G., Notai Antichi, filza 385, doc. 121.3 (53.3).

Rogito redatto, di seguito ai precedenti, sulla seconda parte della quarta colonna del recto e sulla prima colonna del verso del medesimo foglio; stesura sommaria, con formule ceterate nel testo, seguite da spazi bianchi, che il notaio ha successivamente sviluppato in forma completa, dopo avere depennato et cetera.

In nomine Domini, amen. Leonardus¹ de Monelia, civis Ianue, quondam Iacobi, iacens² in leto in una camera penes studium, in recamera palatii residentie spectabilis domini consulis Caffè <detemptus et compeditus>, confesus³ fuit et in veritate publice recognovit Andree de Sarzano, filio Antonii, presenti, se ab eo habuisse et recepisse in pe[ccunia]⁴ numerata, in diversis⁵ partitis, asperos quinque milia sexcentos quinquaginta argenti, quos pro ipso solvere debebat Philipo [P]inelo⁶ pro uno cambio per ipsum Andream habito pro Ianua a dicto Philipo de sommis triginta duobus vel circa et recambiato Caffam; quod recambium dictus Leonardus pro dicto Andrea ipsi Philipo solvere promixerat et se principallem pagatorem constituerat⁷ et, re vera, sibi nichil solvit⁸, renuncians exceptioni dicte confesionis, ut supra, non facte, quantitatis peccunie, ut supra et occaxione supradicta, non debende, rey sic ut supra⁹ et infra non esse seu fuisse vel sic non se habentis, doli mali, metus, in fatum, accioni, cond[ic]ioni⁶ sine causa vel ex iniusta causa et omni [a]lii⁶ iuri¹⁰. Quos asperos quinque milia sexcentos quinquaginta¹¹ argenti dictus Leonardus dicto Andree, [presenti]⁶ et stipulanti pro se suisque heredibus, dare / [et sol]vere⁶ promixit ad ipsius Andree liberam [volun]tatem¹², sub pena dupli dicte quantitatis peccunie sive tocuis eius de quo et quanto foret contra fatum vel, ut supra, non observatum, solempni stipulatione promissa¹³, cum restitutione omnium dannorum, interesse et expensarum, que propterea fierent seu essent, litis et extra¹⁴, ratis semper nichilominus manentibus omnibus et singulis supradictis¹⁵. Et proinde et ad sic observandum dictus Leonardus dicto Andree pignori obligavit omnia bona sua, habita et habenda¹⁶.

Actum Caffè, ut supra, M^o, die¹⁷ et hora¹⁸. Testes Thomas de Carrega, filius Bartholomei, civis Ianue¹⁹, Paulus Grosus et Batista de Gentile quondam Iohannis, burgenses Caffè, vocati et rogati.

¹ Leonardus: eo corretto su precedente scrittura. ² Nel testo segue, depennato: ut supra ³ confesus: fe corretto su precedente scrittura. In soprilinea un segno di croce. ⁴ Foro della filza. ⁵ diversis: e corretta su preecedente scrittura. ⁶ L'inchiostro è sbiadito. ⁷ constituerat: t finale corretta su precedente scrittura. ⁸ solvit: nel testo con segno di abbreviazione depennato. ⁹ Nel testo segue, depennato: non facte ¹⁰ exceptioni dicte confesionis — omni [a]lii iuri: aggiunto in spazio precedentemente lasciato in bianco, in occasione dello sviluppo in forma completa delle formule ceterate della precedente redazione sommaria del testo, dopo che il notaio ha depennato et cetera ¹¹ Nel testo segue una parola depennata, illeggibile a causa dell'inchiostro sbiadito. ¹² La carta è lacera. ¹³ promissa: aggiunto in soprilinea, con segno di richiamo. ¹⁴ dicte quantitatis peccunie — litis et extra: aggiunto in spazio precedentemente lasciato in bianco, in occasione dello sviluppo in forma completa delle formule ceterate della precedente redazione sommaria del testo, dopo che il notaio ha depennato et cetera ¹⁵ semper — supradictis: aggiunto in spazio precedentemente lasciato in bianco, in occasione dello sviluppo in forma completa delle formule ceterate della precedente redazione sommaria del testo, dopo che il notaio ha depennato et cetera ¹⁶ et ad sic observandum — habita et habenda: aggiunto in spazio precedentemente lasciato in bianco, in occasione dello sviluppo in forma completa delle formule ceterate della precedente redazione sommaria del testo, dopo che il notaio ha depennato et cetera ¹⁷ Nel testo segue, depennato: tes ¹⁸ hora: ho corretto su precedente scrittura. ¹⁹ civis Ianue: aggiunto in soprilinea, con segno di richiamo.

1412, 13 апреля, Каффа.

*Амброджо Гримальди, сын покойного Леонардо, получает от Манфредо Маруффо комманду в размере 100 соммов для ведения торговли в Тане и Черном море, капитал и доходы от которой должны быть возвращены по камбию *salvum in terra* по возвращении Амброджо в Геную.*

1412, aprile 13, Caffa.

Ambrogio Grimaldi quondam Leonardi riceve da Manfredo Maruffo un'accomandita del valore di 100 sommi per Tana e il Mar Nero, il cui capitale e proventi dovranno essere restituiti ad cambium salvum in terra quando Ambrogio rientrerà a Genova.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 143 (50).

Rogito redatto su tre colonne sul *recto* di un foglio; stesura sommaria con ampi spazi bianchi e utilizzazione di formule ceterate talvolta sviluppate in redazione completa.

In nomine Domini, amen. Ambrosius de Grimaldi civis Ianue quondam Leonardi¹, etatis veniam consequutus, ut dicit, virtute publici instrumenti scripti manu Blasii Foliete notarii² M ***, confessus fuit et in veritate publice recognovit domino Manfredo Marrufo civi Ianue, presenti, stipulanti et recipienti, se ab eo habuisse et recepisse in diversis partitis summos centum argenti de Caffa in accomendacione et ex causa accomendacionis, conversos in eius comuni racione que est de summis *** , quam de proximo extrahere debet de presenti civitate³, cum⁴ qua accomendacione debet, potest et promisit dicto Manfredi, recipienti ut supra, ire et navigare ad partes Tane seu Maioris Maioris⁵ tantum⁶ implicando, mercando et traficando ac negociando⁷ in illis rebus, bonis⁸ et mercibus de quibus et prout⁹ dicto Ambrosio melius videbitur et placuerit, seu eidem Deus melius administraverit¹⁰, ad terciam partem lucri quod Deus inde dedit; sane¹¹ semper intellecto et acto quod dictus Ambrosius utiliter vel [...] ¹² non possit ultra presentem accomendacionem dictum¹³ dominum Manfredum nec eius bona obligare, nec dictam accomendacionem, seu aliquam partem ipsius, post se dimittere; in fine vero dicti viagii sui semper et quodcumque ad voluntatem et requisicionem dicti domini Manfredi, sive persone legitime pro eo, racionem bonam, veram et legalem tam de capitale quam de lucro facere, reddere et restituere¹⁴. Acto et expresse convento inter dictas partes quod in quantum dictus Ambrosius per totum mensem novembris proxime venturum non recederet de Caffa seu partibus istis Maris Maioris vel¹⁵ Tane causa veniendi ad sivernum Ianuam, seu cum effectu non receserit super¹⁶ navigio pro partibus occidentalibus¹⁷ viagium¹⁸ [...]tibus¹⁹, quod ultra dictum²⁰ mensem non possit nec valleat aliquid de dicta accomendacione expendere seu expensas aliquas facere, nec dictam accomendacionem seu partem ipsius traficare, seu de ipsa mercari nec risicari²¹, tunc et eo casu teneatur, et sic promisit dicto domino Manfredi²², dictos summos / centum et lucrum, si quod esset, transmittere dicto d[omino]²³ Manfredi ad recipiendum in Ianua ad cambium salvum in terra. Et in casu quo dictus Ambrosius de Caffa seu partibus istis recederet et applicuisset in Peyra, Syo, seu ali-

quibus aliis locis navigabilibus pro veniendo Ianuam, in quibus locis, seu aliquorum altero, adesset passagium²⁴ pro Ianua, dictus Ambrosius etiam teneatur, sub pactis et obligationibus predictis²⁵, Ianuam accedere; aliter, in quantum reces[erat]²⁶ ut supra de Caffa et adesset in dictis locis in quibus non esset passagium, possit de dictis summis cen[tum]²³ seu accomendacione predicta facere et implicare secundum quod ei ut <supra>²³ videbitur, pro rebus et mercibus transmittendis Ianuam, videlicet in Peyra <ve>ro²³ et in Syo, pro locis per que recto tramite Ianuam acceditur, videlicet pro Scicilia, [Neapolis]²³ et locis similibus²⁷, dummodo deinde postea et non aliter super primo passagio in dictis locis existenti recederet Ianuam proficiscens²⁸, et non dimittere in aliquo dictorum locorum²⁹ aliquid dicte accomendacionis post se promisit ut supra. Acto etiam quod de dictis summis centum dictus Ambrosius de Tana Caffam et de Caffa usque Peyram tantum³⁰ risicari non possit ultra summos XXX³¹ ymmo super residuo ipsum facere asecurari teneatur, aliter de proprio ultra dictos summos XXX teneatur dictus Ambrosius ad restitutionem. Que omnia³² et singula suprascripta et infrascripta dictus Ambrosius promisit et convenit dicto domino Manfredo, presenti et ut supra recipienti, rata, grata et firma habere et tenere et attendere, complere et observare et contra non facere vel venire, et sic iuravit et cetera³³, confitens se esse maiorem annos XXII³⁴, / sub pena dupli, et cum restitutione, ratis, et sub et cetera.

Actum Caffe, in contracta Sancti Dominici, in domo domini Ma[nuelis]²³ de Auria, anno dominice nativitat[is] MCCCCXII, indicione II[II]²³ secundum cursum Ianue, die XIII aprilis, inter nonam et vesp[er]as. Testes Antonius Bonaventura, notarius, Luchetus Grillus, civis Caffe quondam Bernabovis, et Iacobus de Ceva quondam Petri, presentialiter commorans cum egregiis dominis Georgio Adurno et sociis olim consulibus Caffe, vocati et rogati.

¹ *Segue depennato*: confessus fuit ² notarii: *ripetuto nel testo*. ³ quam — civitate: *aggiunto in margine destro senza segni di riferimento*. ⁴ *In interlinea, senza segni di rimando*: renunciants ⁵ Maioris Maioris: *così nel testo per Maris Maioris*. ⁶ tantum: *aggiunto in soprilinea*. ⁷ mercando — negociando: *aggiunto in parte in soprilinea e in parte in margine destro*. ⁸ bonis: *aggiunto in soprilinea*. ⁹ et prout: *aggiunto in soprilinea*. ¹⁰ et — administraverit: *aggiunto in soprilinea*. ¹¹ *Segue depennato*: seu eidem melius administraverit ¹² *Parola illeggibile*. ¹³ *Segue depennato*: Quam accomendacionem ¹⁴ *In margine sinistro, depennato e con parziale perdita del testo per lacerazione del supporto*: non posse [...] augmentare et rationem reddere dicto Manfredo et ei cui mandabit ad ipsius liberam voluntatem, [ne]c post [se] aliquid [di]mittere ¹⁵ vel: *corretto in soprilinea su in depennato*. ¹⁶ *Segue depennato*: aliquis ¹⁷ occidentalibus: *occid- corretto in soprilinea su ori-* ¹⁸ *Precede depennato*: seu se in l ¹⁹ seu cum — [...]tibus: *aggiunto in parte in soprilinea e in parte in margine destro*. ²⁰ *Segue depennata*: ⁿ ²¹ nec risicum: *corretto in soprilinea su et sic promisit dicto domino Manfredo depennato*. ²² et — Manfredo: *aggiunto in soprilinea*. ²³ *Lacerazione del supporto*. ²⁴ *Segue depennata*: b ²⁵ *Segue depennato*: Caffam ²⁶ reces[erat]: *corretto in soprilinea, in un punto danneggiato da lacerazione del supporto, su re[cessi]ss[et] depennato*. ²⁷ pro rebus — similibus: *aggiunto in parte in soprilinea e in parte nella colonna a destra del testo, con perdita di parte del testo per lacerazione del supporto*. ²⁸ in — proficiscens: *aggiunto in soprilinea*. ²⁹ in — locorum: *aggiunto in soprilinea*. ³⁰ tantum: *aggiunto in soprilinea*. ³¹ *Segue depennato*: et se ³² *Segue depennato*: promisit. ³³ et —

et cetera: riprende una formula originariamente annotata in margine sinistro. ³⁴ confitens — XXII: *aggiunto in margine sinistro*.

61

1412, 9 мая, Каффа.

Манфредо Маруффо, прокуратор Иноффо Пиккамильо, признает, что Антонио из Сардзаны и magister Винченцо де Мерланис, душеприказчики покойного Николо из Дзоальи, заплатили положенную сумму его доверителю за долги ему со стороны покойного.

1412, maggio 9, Caffa.

Manfredo Maruffo, procuratore di Inofio Piccamiglio, riconosce che Antonio di Sarzana e il magister Vincenzo de Merlanis, fedecommissari del quondam Nicolò da Zoagli, hanno versato quanto dovuto al suo rappresentato per i crediti da lui vantati nei confronti del defunto.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 144 (47).

Rogito redatto su tre colonne sul *recto* di un foglio; stesura sommaria con ampi spazi bianchi e utilizzazione di formule ceterate talvolta sviluppate in redazione completa.

In nomine Domini, amen. Egregius vir dominus Manfredus Marrufus, civis Ianue, procurator et procuratorio nomine Inoflii Picamillii, civis Ianue, ut de instrumento procure ipsius constat instrumento publico scripto manu Gregorii de Labayno notarii MCCCCX, die XXV februarii, cum ampla et generali baylia¹, per me notarium infrascriptum viso et lecto, cui Inofio per testamentum et ultimam voluntatem quondam Nicolai de Zoalio, scriptum manu Francisci de Alpe notarii MCCCCVIII, die XI augusti², idem Nicolaus disposuerat quod de bonis quibuscumque ipsius, rebus et peccuniis³ perveniendis⁴ ad manus et virtutem Antonii de Sarzano et magistri Vincencii de Merlanis, fideycommissariorum virtute dicti testamenti dicti quondam⁵ Nicolai, reddi debeat racio⁶ et reliquatus restitucio dicto Inofio, prout de predictis in dicto instrumento procure fit mencio, confessus fuit et in veritate publice recognovit dicto Antonio de Sarzana, presenti et recipienti tanquam olim fideycommissario dicti quondam Nicolai⁷, et mihi notario infrascripto, tanquam persone publice, officio publico stipulanti et recipienti nomine et vice dicti Vincencii, alterius fideycommissarii, et per me ipsi, se a dictis Antonio et magistro Vincencio habuisse et recepisse in banco Andree Pansani et socii bancheriorum asperos quingentos quadraginta IIII^{or}, qui sunt ad complementum et pro complemento tam⁸ tocuis eius et quanti pervenisset et pervenerit ad manus et virtutem dictorum olim fideycommissariorum de bonis dicti quondam Nicolai, rebus et peccuniarum et quantitibus, et hoc sunt ultra⁹ illos¹⁰ summos¹¹ LXX argenti de Caffa¹² alias per dictum Inofium virtute dicte baylie¹³ hic in Caffa ad solvendum missos¹⁴ ipsis olim fideycommissariis, renunciants. / Quare pro predictis omnibus et singulis generaliter quitavit, liberavit et absolvit dictum¹⁵ Antonium, dicto nomine presentem et recipientem, et me notarium infrascriptum, tanquam personam publicam, officio publico stipulantem et recipientem nomine et

vice dicti magistri Vincencii, alterius fideycommissarii, heredes et bona eorum et cuiuslibet eorum, per acceptilacionem et aquilianam stipulacionem verbis solemnibus introductam. Promittens dicto Antonio, presenti et recipienti ut supra, et mihi notario, ut supra¹⁶ stipulanti, quod per ipsum Manfredum, dicto nomine, seu dictum Inofium, dicto nomine, heredes seu habentes vel habituros causam a dicto quondam Nicolao, ullo tempore contra dictos Antonium et magistrum Vincencium in iudicio¹⁷ nec extra movebitur seu inferetur lix, actio, questio, peticio, demanda seu requisicio per libelli oblacionem seu alio modo, ymo predicta omnia et singula perpetuo rata, grata et firma habere et tenere, attendere, complere et observare et contra non facere vel venire, sub pena dupli eius de quo et quanto contrafieret, vel ut supra non observaretur, solemnii stipulacione promissa, et cum restitutione omnium damnorum, interesse et expensarum litis et extra, ratis manentibus supradictis, et sub ypotheca et obligacione¹⁸ omnium bonorum suorum dicto nomine habendorum et habitorum¹⁹, sub pena dupli, / et cum restitutione, ratis, et sub.

Actum Caffè, in domo domini Manuelis de Auria in qua ad presens moratur dictus dominus Manfredus, anno dominice nativitatit MCCCCXII, indicione quarta secundum cursum Ianue, die VIII madii, in vesperis. Testes Franciscus Mussus, civis Caffè, et Bartholomeus de Bandino, notarius, vocati et rogati.

¹ cum — baylia: *aggiunto in parte in soprallinea e in parte in margine destro.* ² Segue depennato: prout de ³ Segue depennato: cum ⁴ perveniendis: *corretto su promittendis* ⁵ Segue depennato: Ant ⁶ Segue depennato: bone ⁷ tanquam — Nicolai: *aggiunto in soprallinea.* ⁸ Segue depennato: illorum summorum ⁹ et hoc ultra: *inserito in margine sinistro al posto di in qua solutione computati, corretto in soprallinea, e depennato, su et hoc ultra depennato.* ¹⁰ illos: *corretto su illi* ¹¹ summos: *corretto su summi* ¹² argenti — Caffa: *aggiunto in soprallinea, seguito da quos depennato.* ¹³ Segue depennato: alias ¹⁴ missos: *corretto in soprallinea su miserat depennato.* ¹⁵ Segue depennato: dominus Manfredus ¹⁶ Segue depennato: recipienti ¹⁷ Segue depennato: Quam ¹⁸ Segue depennato: promittens ¹⁹ *In margine sinistro: quitavit dictum Antonium presentem et me notarium ut supra recipientem a predictis omnibus et ab omni eo et toto quod de ipsis fideycommissariis petere posset occasione predicta per acceptilacionem*

62

1412, 16 мая, Каффа.

Джованни Ihorlus, сын покойного Лодизио, признает получение в долг от Манфредо Маруффо 5 соммов, которые частично компенсировали цену покупки одного раба, и обязуется вернуть по возвращении в Геную 35 лир дженовини.

1412, maggio 16, Caffa.

Giovanni Ihorlus quondam Lodisii riconosce di aver ricevuto in prestito da Manfredo Maruffo 5 sommi, che hanno coperto in parte il prezzo di acquisto di uno schiavo, e si impegna a restituire una volta giunto a Genova 35 lire di genovini.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 145 (48).

Rogito redatto su due colonne sul *recto* di una carta; stesura sommaria con ampi spazi bianchi e utilizzazione di formule ceterate talvolta sviluppate in redazione completa.

In nomine Domini, amen. Iohannes Ihorlus quondam Lodisii confessus fuit et in veritate publice recognovit egregio domino Manfredo Marrufo, civi Ianue presenti et recipienti, se ab eo habuisse et recepisse in Caffa in peccunia numerata tantam quantitatem sue peccunie bone et expendibilis. Renuncians. Unde et pro qua nomine venditionis et cambii dictus Iohannes promisit et convenit dicto domino Manfredo presenti dare et solvere, seu dari et solvi facere in civitate Ianue, salvas in terra et termino consueto, libras XXXV ianuinarum postquam littere pagamenti inde pro predictis fiende in Ianuam presentabuntur, sub pena dupli, et cum restitutione, ratis, et sub. Proptestans dictus Iohannes, sine preiudicio dicti domini Manfredi, quod dictam peccuniam, videlicet summos quinque, a dicto domino Manfredo¹ accepit ad cambium ut supra nomine Bertoni Pedecosta botarii de Quarto, soceri sui², conversos in primo consteo cuiusdam sclavi de progenie Rubeorum etatis annorum XVII in circa empti a Iacobo Castagna, cive Caffe, eidem constati summos VI³ cum dimidio⁴, cum complementum solvit de eius racione, licet ad solvendum transmittit dictos summos VI cum dimidio, et sic proptestatur. / Acto quod pro predictis possit ubicumque conveniri⁵.

Actum Caffe, in domo domini Manuelis de Auria habitata dicti domini Manfredi, anno dominice nativitatis MCCCXII, indictione *** secundum cursum Ianue, die XVI maii, in vesperis. Testes Galeotus Marrufus et Antonius Bonaventura, notarius, vocati et rogati.

¹ videlicet — Manfredo: *aggiunto in sopralinea*. ² *Segue depennato*: proptestans enim quod dictam peccuniam, videlicet summos sex cum dimidio argenti de Caffa ³ *Segue depennata*: q ⁴ *Segue depennata una parola di difficile lettura*. ⁵ possit — conveniri: *aggiunto in margine sinistro*.

63

1412, 26 мая, Каффа.

Скорняк Гульельмо из Боббио признает, что является должником на сумму в 1 357 аспров в отношении Манфредо Маруффо, и обязуется заплатить долг по требованию кредитора.

1412, maggio 25, Caffa.

Il pellicciaio Guglielmo di Bobbio riconosce di avere un debito di 1.357 aspri nei confronti di Manfredo Maruffo e si impegna a pagarlo su richiesta del creditore.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 146a (49).

Rogito redatto su due colonne sul *recto* di un foglio.

In nomine Domini, amen. Guliermus de Bobio, peliparius, confessus fuit et in veritate publice recognovit¹ domino Manfredo Marrufo, civi Ianue² presenti et recipienti, se eidem dare et solvere debere et restare ad dandum et solvendum, facta racione de accordio et dilligenti carculo inter eos de omnibus ad que dictus Guliermus eidem domino Manfredo³ tenebatur usque in diem et horam presentes et tam cum cartis, scripturis quam sine, asperos mille trecentos L^{ta} VII argenti de Caffa. Renuncians exceptioni dicte quantitatis peccunie ex dicta causa non debite et non debende, rei sic ut supra et infra

non geste et sic se non habentis, doli, mali, metus, in factum, actioni, condicioni sine causa et omni iuri. Quos asperos mille CCCLVII dictus Guliermus promisit et convenit dicto domino Manfredo presenti dare et solvere, seu dari et solvi facere, ad ipsius domini Manfredi, sive persone legitime pro eo, liberam voluntatem et requisicionem. Sub pena dupli dicte quantitatis peccunie solemni stipulacione promissa, et cum restitutione omnium damnorum, interesse et expensarum litis et extra, ratis manentibus supradictis, et sub ypotheca et obligacione omnium bonorum suorum habitorum et habendorum. /

Actum Caffe, in domo Manuelis de Auria, habitacione ipsius domini Manfredi, anno dominice nativitatís MCCCCXII, indicione quarta secundum cursum Ianue, die XXV madii⁴, hora vesperarum. Testes dominus Iacobus de Gambarana, legumdoctor, et Andreas de Monlione, burgensis Simisso, vocati et rogati.

¹ *Segue depennato*: egregio ² *In soprallinea, depennato*: olim massario ³ domino Manfredo: aggiunto in soprallinea. ⁴ *Segue depennato*: in

64

1412, 26 мая, Каффа.

Бальдо Гварко назначает своими прокураторами своего брата Карло и нотарию Антонио Бонавентура.

1412, maggio 26, Caffa.

Baldo Guarco nomina suoi procuratori suo fratello Carlo e il notaio Antonio Bonaventura.

A.S.G., *Notai Antichi*, filza 548, doc. 146b (49).

Rogito redatto su tre colonne sul *recto* di un foglio, di seguito al precedente; stesura sommaria con ampi spazi bianchi e utilizzazione di formule ceterate.

In nomine Domini, amen. Baldus de¹ Guarco, burgensis Caffe, omni modo, iure, via et forma quibus melius potuit et potest fecit, constituit et ordinavit suos certos nuncios et procuratores Antonium Bonaventuram, notarium, et Carolum de Guarco, fratrem ipsius, absentes tanquam presentes et utrumque eorum in solidum, ita quod et cetera, ad petere, recipere, quitare, iura cedere, compromittere, pacisci, iurare de calumnia et vendere quecumque bona mobilia et immobilia et cetera, et cum ampla baylia², / et generaliter ad omnes lites, dans, promittens, / sub. Et vollens, intercedens, sub, renuncians.